
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  53   Data: 20/12/2018 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON REGIONE MARCHE PER RIUSO PIATTAFORMA 
“GT-SUAM” PER ESPLETAMENTO PROCEDURE DI GARA IN MODALITA’ 
TELEMATICA 

 

L’anno duemiladiciotto nel giorno 20 del mese di dicembre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 70030 del  13.12.2018     

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON REGIONE MARCHE PER RIUSO PIATTAFORMA “GT-
SUAM” PER ESPLETAMENTO PROCEDURE DI GARA IN MODALITA’ TELEMATICA 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che:  
 
- dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche 
nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, come previsto dagli artt. 40 e 58 del 
D.Lgs 50/2016;  
 
- l’art. 52 del D.Lgs 50/2016 descrive le regole e le caratteristiche delle comunicazioni 
elettroniche e il comma 5 chiarisce che “in tutte le comunicazioni le stazioni appaltanti 
garantiscono l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte”, che il contenuto delle offerte 
e delle domande di partecipazione possano essere esaminate soltanto dopo la scadenza 
del termine stabilito per la loro presentazione, quindi non può essere utilizzata, per lo 
scambio di comunicazioni, l’invio per posta elettronica certificata in quanto la PEC non 
garantisce la riservatezza e l’apertura delle domande e delle offerte dopo il termine di 
presentazione; 
 
RILEVATA quindi l’esigenza di utilizzare esclusivamente piattaforme elettroniche di 
negoziazione per le procedure di gara (tranne che nei casi limitati di deroga dell’art. 52 del 
D.Lgs 50/2016) e considerato che la piattaforma MEPA di CONSIP SPA, che si può 
utilizzare solo per le procedure negoziate sotto soglia,  non è sufficiente a soddisfare tutte le 
esigenze dell’Ente, in particolare per le procedure ordinarie e per tutto quello che non può 
passare attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip; 
 
CONSIDERATO che:  
 
- è possibile una scelta tra le due seguenti soluzioni: o dotarsi di una propria piattaforma di 
e_procurement o utilizzare la piattaforma “GT-SUAM” offerta in riuso dalla Regione Marche;  
 
- la piattaforma GT-SUAM è conforme alle disposizioni in quanto consente di gestire le 
procedure di gara interamente con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni del 
Codice dei Contratti Pubblici. Prevede anche l’utilizzo delle aste elettroniche ai sensi 
dell’art.56 del Codice e di Accordi quadro ai sensi dell’art. 4. Consente lo svolgimento anche 
di procedure di affidamento tradizionali con la possibilità di effettuare comunque le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni tramite i mezzi di comunicazione elettronici, ai 
sensi dell’art. 5-bis del CAD.  
 
- Aderendo alla convenzione si acquisisce a costo zero: 

 licenza software in riuso 

 impianto del sistema 

 personalizzazione del Portale Appalti rivolto agli operatori economici 

 formazione in modalità e-learning 

 manutenzione adeguativa e correttiva 

 manutenzione tecnica evolutiva 
 
- Aderendo alla convenzione ci sono servizi aggiuntivi il cui costo è a carico dell’Ente 
riusante, da affidare successivamente con procedure ai sensi del D.Lgs. 50/2016: 

 Helpdesk di primo livello 

 Helpdesk di secondo livello 



 

 Formazione per avvio 
 
- ogni altra soluzione commerciale ha costi totali più elevati rispetto alla soluzione in riuso, 
perché richiede costi aggiuntivi anche per l’acquisizione delle licenze, per l’avvio e per la 
manutenzione complessiva; inoltre necessita di risorse hardware e di supporto tecnico per 
configurazione e assistenza che risulterebbero in carico all’Ente anziché alla Regione 
Marche; 
 
VISTA la manifestazione formale di interesse verso la piattaforma GT-SUAM inviata alla 
Regione Marche, prot. 63498 del 13/11/2018; 
 
VISTA la risposta della Regione Marche prot. 68492 del 06/12/2018 in cui si chiede all’ASP 
in quanto Ente riusante di approvare lo schema della Convenzione per poter procedere alla 
configurazione e alla messa in produzione della piattaforma GT-SUAM; 
 
VISTA la convenzione all’uopo redatta;  
 
CONSTATATO di dover deliberare in proposito;  
 
VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
A VOTI UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 
 
 

 
DELIBERA  

 
 
 
1) di approvare lo schema di convenzione con la Regione Marche allegata alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A), per l’utilizzazione 
della Piattaforma regionale GT SUAM così come dettagliatamente descritto nella relazione 
tecnica illustrativa sulla piattaforma di e-procurement “GT SUAM” sviluppata dalla Regione 
Marche allegata alla lettera A) della Convenzione, per il periodo intercorrente tra la data di 
stipula e il 30 giugno 2022. 
 
2) di dare atto che alla stipula della convenzione interverrà il Direttore dell’Azienda ASP 
Ambito 9;  
 
3) di dare atto, altresì, che la convenzione prevede che l’Ente riusante acquisti a pagamento 
servizi aggiuntivi di Helpdesk di primo e secondo livello e di giornate di formazione per 
l’avvio, da affidare successivamente con procedure ai sensi del D.Lgs. 50/2016. I costi 
previsti per il primo anno, in base alle indicazioni della Regione Marche, sono di 5400 € 
come costo di formazione iniziale per un totale di 5 giornate on-site e 5 giornate da remoto, 
più circa 4000 € annui di helpdesk di primo e secondo livello, che possono variare anche in 
difetto in base ai ticket aperti e al numero di contratti stipulati con la piattaforma. 
 
4) di dare atto, infine, che la spesa di cui sopra trova giusta copertura nel bilancio 2018 di 
questa Azienda.      
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

            F.to   Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

